
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 14 marzo 2024, n. T00040

l.r. 26 febbraio 2007, n. 1 - Costituzione e nomina dei componenti del Consiglio delle Autonomie Locali
(CAL).

19/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



OGGETTO: l.r. 26 febbraio 2007, n. 1 – Costituzione e nomina dei componenti del Consiglio delle 

Autonomie Locali (CAL). 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

VISTI: 

- la Costituzione della Repubblica Italiana e, in particolare, l'articolo 123, quarto comma, che 

stabilisce che lo Statuto di ciascuna Regione disciplini il Consiglio delle Autonomie Locali, 

quale organo di consultazione fra la Regione e gli enti locali;  

- lo Statuto della Regione Lazio e, in particolare, gli articoli 66 e 67, che fissano i principi 

relativi alla composizione, alle funzioni ed alle prerogative del Consiglio delle Autonomie 

Locali (CAL);  

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive 

modifiche; 

- il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1 (Organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale) e successive modifiche; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;  

- il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 

definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 

6 novembre 2012, n. 190); 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modifiche; 

- il decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 13 aprile 2013 (Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n.165); 

- la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 (Disposizioni urgenti di adeguamento all'articolo 2 

del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in 

materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Regione.) e, in particolare, l’articolo 16, comma 2;  

- la legge regionale 26 febbraio 2007, n. 1 (Disciplina del Consiglio delle autonomie locali) e 

successive modifiche;  

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 (Legge di stabilità regionale 2024); 

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026); 

- la deliberazione del Consiglio regionale 31 marzo 2021, n. 2 recante “Disciplina delle 

elezioni dei componenti elettivi del Consiglio delle Autonomie Locali (CAL) ai sensi 

dell’articolo 3 della legge regionale 26 febbraio 2007, n. 1 e successive modifiche. 

Abrogazione della deliberazione del consiglio regionale 20 giugno 2012, n. 19”; 

 

PREMESSO che il Consiglio delle Autonomie Locali (CAL), istituito presso il Consiglio regionale 

è organo di rappresentanza istituzionale del sistema delle autonomie locali del Lazio nonché di 

consultazione, di concertazione e di raccordo tra la Regione e gli enti locali, al fine di garantire: 

a) il rispetto dei principi costituzionali e statutari di sussidiarietà, di differenziazione e di 

adeguatezza; 

19/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



b) l’effettiva partecipazione degli enti locali ai processi decisionali della Regione che incidono sugli 

interessi dei territori e delle comunità locali; 

 

CONSIDERATO che il CAL, ai sensi dell’art. 2 della l.r. 1/2007 e ss.mm., è composto da quaranta 

membri ed in particolare: 

a) sono componenti di diritto il sindaco di Roma, i sindaci dei comuni capoluogo di provincia, 

i presidenti delle province e il vice Sindaco della Città metropolitana di Roma capitale o, 

qualora eletto direttamente, il Sindaco della Città metropolitana di Roma capitale;   

b) ventitré rappresentanti dei comuni non capoluogo degli enti di area vasta, eletti secondo 

criteri di equa rappresentanza degli stessi, di cui sei dei comuni con popolazione superiore a 

quindicimila abitanti, otto dei comuni con popolazione compresa tra cinquemila e 

quindicimila abitanti, nove con popolazione inferiore a cinquemila abitanti;  

c) sono altresì componenti due rappresentanti delle comunità montane, appartenenti a enti di 

area vasta diversi, indicati dalle organizzazioni delle autonomie; 

d) sono, infine, componenti del CAL i presidenti dell'ANCI Lazio, dell'UPI Lazio, 

dell'UNCEM Lazio, della Lega delle autonomie Lazio e il presidente dell'AICCRE - Lazio o 

loro delegati; 

 

CONSIDERATO che i componenti del CAL, ai sensi dell’art. 8 della l.r. 1/2007, hanno durata pari 

a quella della legislatura del Consiglio regionale e i medesimi restano in carica fino 

all’insediamento del rinnovato organo; 

 

TENUTO CONTO, inoltre, che il succitato art. 66, comma 7 dello Statuto regionale, nonché 

l’articolo 5, comma 1, della legge istitutiva, stabiliscono che il CAL è validamente costituito con la 

nomina di almeno quattro quinti dei componenti elettivi, fatta salva la successiva integrazione 

dell’organo; 

 

ATTESO che:  

- nei giorni di domenica 12 febbraio 2023 e di lunedì 13 febbraio 2023 si sono svolte le 

consultazioni per l'elezione diretta del Presidente della Regione e per il rinnovo del 

Consiglio regionale del Lazio;  

- con verbale dell’Ufficio Centrale Regionale presso la Corte di Appello di Roma del 2 marzo 

2023, acquisito con nota prot. n. 242578 del 3 marzo 2023, Francesco Rocca è stato 

proclamato Presidente della Regione Lazio; 

- con la sopra citata proclamazione è iniziata la XII legislatura della Regione Lazio; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di provvedere a rinnovare l’organo di che trattasi; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3  della l.r. 1/2007, il Presidente del Consiglio regionale, con il 

decreto n. D00028 del 4 settembre 2023, ha convocato le elezioni dei rappresentanti dei Comuni 

non capoluogo degli enti di area vasta nel Consiglio delle autonomie locali, che si sono svolte il 9 

novembre 2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5, comma 1, della l.r. 1/2007, il CAL deve essere costituito 

con decreto del Presidente della Regione a seguito della comunicazione, da parte del Presidente del 

Consiglio Regionale, dei nominativi dei componenti eletti ai sensi dell'articolo 3 della medesima 

legge; 

 

DATO ATTO che con propria nota prot. n. 309740 del 5 marzo 2024, è stata trasmessa al Direttore 

della Direzione Regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema Audiovisivo e Sport, la nota 

prot. n. 2090 del 29 gennaio 2024, con la quale il Presidente del Consiglio regionale ha comunicato 

i nominativi dei componenti del Consiglio delle Autonomie Locali (CAL);  

19/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23

http://cal.regione.lazio.it/binary/prtl_cons_autonomielocali/cal_wordpress/dPCr_192013.pdf


 

PRESO ATTO quindi che, per quanto sopra richiamato:  

- risultano componenti elettivi aventi titolo a comporre il nuovo CAL ai sensi dell’art. 2, 

comma 3, lettera a), della l.r. 1/2007, quali rappresentanti dei comuni non capoluogo degli 

enti di area vasta: 

 

per i comuni con oltre 15.000 residenti 

 Marco Benedetti 

 Rocco Fabio Papalia 

 Vincenzo La Pegna 

 Aura Contarino 

 Veronica Cipriani 

 Raffaella Neocliti 

 

per i comuni con popolazione compresa fra 5000 e 15000 residenti 

 Alessandro Lundini 

 Pietro Nocchi 

 Roberta Bartoli 

 Serena Gara 

 Simone Paris 

 Vincenzo Petroni 

 Maria Caccia 

 Sabrina Verri 

 

per i comuni con popolazione inferiore ai 5000 residenti 

 Luisa Piacentini 

 Ilaria Passacantilli 

 Alfonso Santangeli 

 Angelo Mattoccia 

 Giammarco Florenzani 

 Chiara Simonetti 

19/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



 Danilo D’Ignazi 

 Luigi Landi 

 Armando Cipolloni 

 

- risultano componenti delle comunità montane, appartenenti a enti di area vasta diversi, 

indicati dalle organizzazioni delle autonomie ai sensi dell’art. 2, comma 3, lettera b), della 

l.r. 1/2007: 

 Eugenio Stelliferi 

 Alfieri Vellucci 

- risultano componenti, ai sensi dell’art. 2, comma 4, della l.r. 1/2007, i presidenti dell’ANCI 

Lazio, dell’UPI Lazio, dell’UNCEM Lazio, della Lega delle autonomie Lazio e 

dell’AICCRE – Lazio: 

 Marta Leonori - AICCRE Lazio 

 Alessandro Romoli – UPI Lazio 

 Achille Bellucci – UNCEM Lazio 

 Riccardo Varone – ANCI Lazio 

 Luca Abbruzzetti – ALI Autonomie Lazio 

 

- sono componenti di diritto del CAL ai sensi dell’art. 2, comma 2 della l.r. 1/2007, il sindaco 

di Roma, i sindaci dei comuni capoluogo di provincia, i presidenti delle province e il vice 

Sindaco della Città metropolitana di Roma capitale o, qualora eletto direttamente, il Sindaco 

della Città metropolitana di Roma capitale: 

 Roberto Gualtieri – Sindaco di Roma Capitale 

 Matilde Celentano – Sindaco di Latina 

 Chiara Frontini – Sindaco di Viterbo 

 Riccardo Mastrangeli – Sindaco di Frosinone 

 Daniele Sinibaldi – Sindaco di Rieti 

 Gerardo Stefanelli – Presidente Provincia di Latina 

 Alessandro Romoli – Presidente Provincia di Viterbo 

 Luca di Stefano – Presidente Provincia di Frosinone 

 Roberta Cuneo – Presidente Provincia di Rieti 

 Pierluigi Sanna – vice Sindaco della Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

19/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 9 della l.r. 1/2007 “Ai componenti del CAL, inclusi i membri 

dell'Ufficio di presidenza, è riconosciuto il solo gettone di presenza di cui all'articolo 16, comma 2, 

della legge regionale 28 giugno 2013, n. 4, relativo alla partecipazione a organi collegiali, e gli 

eventuali rimborsi spese per la sola partecipazione alle riunioni.”; 

 

RITENUTO quindi necessario procedere alla costituzione e nomina dei componenti del Consiglio 

delle Autonomie Locali relativi alla XII legislatura della Regione Lazio; 

 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, che integralmente si intendono richiamate 

Di costituire e nominare i componenti del Consiglio delle Autonomie Locali (CAL), relativi alla XII 

legislatura della Regione Lazio, con la seguente composizione: 

 

- quali componenti elettivi aventi titolo a comporre il nuovo CAL ai sensi dell’art. 2, comma 

3, lettera a), della l.r. 1/2007, rappresentanti dei comuni non capoluogo degli enti di area 

vasta: 

 

per i comuni con oltre 15.000 residenti 

 Marco Benedetti 

 Rocco Fabio Papalia 

 Vincenzo La Pegna 

 Aura Contarino 

 Veronica Cipriani 

 Raffaella Neocliti 

 

per i comuni con popolazione compresa fra 5000 e 15000 residenti 

 Alessandro Lundini 

 Pietro Nocchi 

 Roberta Bartoli 

 Serena Gara 

 Simone Paris 

 Vincenzo Petroni 

 Maria Caccia 

 Sabrina Verri 

19/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



 

per i comuni con popolazione inferiore ai 5000 residenti 

 Luisa Piacentini 

 Ilaria Passacantilli 

 Alfonso Santangeli 

 Angelo Mattoccia 

 Giammarco Florenzani 

 Chiara Simonetti 

 Danilo D’Ignazi 

 Luigi Landi 

 Armando Cipolloni 

- quali componenti delle comunità montane, appartenenti a enti di area vasta diversi, indicati 

dalle organizzazioni delle autonomie ai sensi dell’art. 2, comma 3, lettera b), della l.r. 

1/2007: 

 Eugenio Stelliferi 

 Alfieri Vellucci 

- quali componenti, ai sensi dell’art. 2, comma 4, della l.r. 1/2007, i presidenti dell’ANCI 

Lazio, dell’UPI Lazio, dell’UNCEM Lazio, della Lega delle autonomie Lazio e 

dell’AICCRE – Lazio: 

 Marta Leonori - AICCRE Lazio 

 Alessandro Romoli – UPI Lazio 

 Achille Bellucci – UNCEM Lazio 

 Riccardo Varone – ANCI Lazio 

 Luca Abbruzzetti – ALI Autonomie Lazio 

- quali componenti di diritto del CAL ai sensi dell’art. 2, comma 2 della l.rl 1/2007, il sindaco 

di Roma, i sindaci dei comuni capoluogo di provincia, i presidenti delle province e il vice 

Sindaco della Città metropolitana di Roma capitale: 

 Roberto Gualtieri – Sindaco di Roma Capitale 

 Matilde Celentano – Sindaco di Latina 

 Chiara Frontini – Sindaco di Viterbo 

 Riccardo Mastrangeli – Sindaco di Frosinone 

 Daniele Sinibaldi – Sindaco di Rieti 

19/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23



 Gerardo Stefanelli – Presidente Provincia di Latina 

 Alessandro Romoli – Presidente Provincia di Viterbo 

 Luca di Stefano – Presidente Provincia di Frosinone 

 Roberta Cuneo – Presidente Provincia di Rieti 

 Pierluigi Sanna – vice Sindaco della Città Metropolitana di Roma Capitale. 

 

I componenti del CAL, ai sensi dell’art. 8 della l.r. 1/2007, hanno durata pari a quella della 

legislatura del Consiglio regionale e i medesimi restano in carica fino all’insediamento del 

rinnovato organo. 

Ai sensi dell’art. 9 della l.r. 1/2007 ai componenti del CAL è riconosciuto il solo gettone di 

presenza di cui all'articolo 16, comma 2, della legge regionale 28 giugno 2013, n. 4, relativo alla 

partecipazione a organi collegiali, e gli eventuali rimborsi spese per la sola partecipazione alle 

riunioni. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi); 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio anche a valere quale 

notifica agli interessati. 

 

 

                     Il Presidente 

      Francesco Rocca 

 

19/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 23

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=18LX0000786996ART37
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=18LX0000786996

